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Abstract

Demand for food is widely studied topic in applied econometrics. Demand systems
are the most useful models to evaluate demand and estimate the income and price elas-
ticities. Different demand systems used for food demand are discussed in this thesis.
Almost Ideal Demand System (AIDS) is the most popular among researchers thanks
to conformity with economic theory, simple estimation, and flexibility with respect to
non-linearity of Engel’s curves or to control for socio-demographic or structural vari-
ables of household. Reporting of zero consumption by respondents when analysing
demand on budget survey data requires special treatment, as censoring leads to the se-
lectivity problem and hence biased estimates. Several techniques to treat the selectivity
in order to obtain unbiased estimate of demand elasticities are discussed. Specifically,
the Heien and Wessels, Shonkwiler and Yen, and Cosslett’s semi-parametric correc-
tions are incorporated into the AIDS model and empirically compared among each
other. Since homogeneity and symmetry conditions are not fulfilled in this case, in-
come and price elasticities of food demand are estimated by the unrestricted version of
QUAIDS model which suits the budget survey data of Czech households the best with
the correction for the selectivity by Shonkwiler and Yen’s estimator. The estimated
income elasticities of demand for all food and non-alcoholic beverages categories are
higher than unity. The own-price elasticities are for all categories negative and vary
across them.

Keywords food, demand, AIDS, selectivity

Abstrakt

Poptávka po potravinách je v aplikované ekonometrii často zkoumaným tématem.
Analyzována bývá především prostřednictvím koherentních poptávkových systémů,
v rámci kterých se odhadují i cenové a důchodové elasticity. Tato práce popisuje
nejčastěji využívané poptávkové systémy pro odhad poptávkových elasticit potravin.
AIDS („Almost Ideal Demand System“) je jedním z nejpopulárnějších systémů díky
jeho souladu s ekonomickou teorií a díky jeho flexibilitě zahrnout socio-demografické
proměnné nebo pracovat s daty, která nesplňují předpoklad lineárních Engelových
křivek. Speciální pozornost vyžadují nulové výdaje za spotřebu, které se často obje-
vují v datech ze statistiky rodinných účtů. Takto cenzorovaná data jsou často spo-
jena s problémem selektivity, jehož neřešení vede ke zkresleným odhadům. Disku-
továno je tedy několik způsobů, jak problém selektivity v poptávkovýchmodelech řešit.
Konkrétně byl poptávkový systém AIDS rozšířen o korekci selektivity vycházející ze
studií Heien aWesselse, Shonkwilera a Yena a z Cosslettovy semiparametrické metody.
Tyto různé druhy korekce jsoumezi sebou empiricky porovnány. Systém pro poptávku
po potravinách využívající individuální data ze statistiky českých rodinných účtů ne-
splňuje podmínku homogenity a symetrie, ani linearitu Engelových křivek. Výsledné
cenové a důchodové elasticity poptávky po potravinách jsou proto odhadnuty pomocí
modelu QUAIDS s korekcí selektivity dle metody Shonkwilera a Yena, u kterého mo-
hou být teoretické restrikce modelu porušeny. Důchodové elasticity jsou větší než 1
pro všechny komodity potravin a nealkoholických nápojů popsané QUAIDS modelem.
Vlastní cenové elasticity jsou negativní pro všechny komodity systému, přičemž je
jejich hodnota proměnlivá.

Klíčová slova potraviny, poptávka, AIDS, selektivita
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Proposed topic
Household food demand in the Czech Republic: coherent demand system dealing with
selectivity

Motivation
Food represents one of the most basic needs in human life and therefore it is one of the
most studied topics in the field of demand analysis. ere are several demand systems
available to analyse the consumers’ behaviour. e widely popular and one of the most
used demand systems is the AIDS – Almost Ideal Demand System. Particular problem
can arisewhenworkingwith budget survey data. is is the only one type of data (beside
time series and scanner data) where zero observations occur. e significant percentage
of zeros can appear when studying demand for specifically defined food items, for exam-
ple closely specified type ofmeat (bee) ormilk (low-fat milk). is leads to the censoring
of the data. Moreover, the censoring is given by the consuming (positive observations)
and non-consumig (zero observations) households. Hence, it is given by some specific
rule which means that the uncensored data is not random sample. is aspect is called
selectivity. Both, selectivity and censoring, need special aention, otherwise the esti-
mation would lead to the biased results. ere are several available techniques how to
deal with censored data in demand systems. One of the main approaches is the Heck-
man two-step procedure, which has been also implemented in demand systems in the
literature

e aim of this thesis is therefore to study different demand systems that are used
for food demand analysis together with examining different approaches which deal with
zero observations in order to analyse food demand of Czech households.

Hypotheses
1. Different techniques dealing with selectivity given by the censoring of data give

similar results.

2. e estimates of elasticities are biased when the selectivity of data is not treated.

3. Food demand elasticities are inelastic in income.
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4. e elasticities differ for different segments of households distinguished according
to the income.

Methodology
e household food demand will be analysed for the case of Czech Republic. e de-
mand elasticities (income, own-price, and cross-price elasticities) will be the main out-
come of the analysis. e data is collected by the Czech Statistical Office but it will be
provided by the Environment Center of Charles University in Prague. It consists of 3000
Czech households and includes all the incomes and expenditures information as well as
socio-demographic information. e aim is to estimate demand for food divided in sub-
categories such as dairy or bakery products. Next step will be to choose some of these
categories and estimate the demand for more specific items included in the categories.
e reason is that for such items there is higher probability to deal with problem of cen-
soring. e choice of the demand system will be made arbitrarily according to available
literature and particular characteristics of different systems such as AIDS or LES - Lin-
ear Expenditure System. Concerning the censoring techniques, the aempt is to apply
a variety of them within the one chosen system and compare their results between each
other.

Expected Contribution
e output of this thesis beside the food demand analysis for Czech households should
be the comparison of different approaches to deal with censoring implemented in the
demand system estimation. e results for Czech data will be unique as there are only
few complex studies held on them which are focusing on food until now.

Outline
1. Introduction: Motivation

2. Literature review

(a) Demand systems used for food demand analysis
(b) Aspect of selectivity
(c) Analyses conducted on the Czech data

3. Empirical analysis

(a) Use of different selectivity approaches to estimate food demand system for
Czech Republic

(b) Comparison and discussion of results

4. Conclusion
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Chapter 1

Introduction

Food represents one of the most basic needs in human life and therefore it is one of the
most studied topics in the field of demand analysis. The interest can lie on the food in
general, on the food category (meat products, for instance) or on the specific food item
(pork). The most useful parameter of the consumer demand is an elasticity. Different
types of elasticities are distinguished and express the sensibility of the consumers with
respect to the changes on the market such as prices of goods. The interest lies on them
because of their broad variety of applications.

Different statistical models have been developed to analyse the demand and to es-
timate the elasticities. Single equation framework or demand systems are used. The
demand systems are more complex and are assumed to be more closed to the reality.
They relate all the goods in the consumer basket, which are at the same level. For
example, all the food categories or all the food sub-items regrouped in one food cat-
egory such as meat products or milk products. Since 1940s various demand systems
have been proposed. The commonly used in the past and nowadays is the Almost Ideal
Demand System and its derivations.

When estimating such models one specific difficulty can appear. Among different
types of data that can be used, the budget survey data can contain part of observations
equal to zero. By the zero, it is meant the consumer who does not consume given
item and thus the appropriate quantity or expenditure is equal to zero. Such data
with significant part of zeros is censored. The zeros can be explained by different
means as the consumers have different motivations to not consume the given food
item. The censoring of data is then given by different stochastic mechanisms as well.
Usually, only the positive observations can be used in the estimating process, then
the sample used is not random but censored by this specific stochastic mechanism.
Such estimation can lead to biased results. Various treatment techniques have been
developed during the time such as Heckman’s estimator.

There are two principal goals of this thesis in the theoretical part. Firstly, the thesis
aims to study and describe the demand systems which are commonly use to analyse
the food demand. Secondly, the distinct approaches to deal with the selectivity prob-
lem and censoring of the data will be examined as well. There are not many techniques

1

1. Introduction 2

which have been already incorporated in the demand systems and clearly described.
The goal is to choose the most fitting demand system and apply on it different cen-
soring techniques and compare these techniques between each other empirically. The
empirical goal is to analyse the food demand of Czech households through the chosen
demand system with treatment of censoring. The data for the analysis is collected by
the Czech Statistical Office and is provided by the Environment Center of Charles Uni-
versity in Prague. It is budget survey data consisting of income, expenditure and socio-
demographic information about approximatively 3000 households. The data from 2013
is used.

The remainder of the thesis is organized as follows. The next chapter brings the
literature review. It summarizes available demand systems which are used for food
demand and it presents the treatment techniques dealing with the selectivity problem.
The Chapter 3 describes the methodology together with incorporation of treatment

[…]

0.0033 0.0037 0.0095 0.0041 0.0040 0.0125

β 0.0075∗∗∗ 0.0179∗∗∗ -0.0141∗∗∗ 0.0131∗∗∗ 0.0011 0.0054∗∗∗
0.0018 0.0013 0.0034 0.0015 0.0023 0.0018

γ1 0.0289∗∗∗ -0.0054∗∗∗ -0.0060∗∗∗ 0.0068∗∗∗ -0.0282∗∗∗ 0.0055∗∗∗
0.0034 0.0012 0.0019 0.0010 0.0026 0.0018

γ2 0.0117∗∗∗ 0.0053∗∗∗ -0.0002 0.0115∗∗∗ 0.0101∗∗∗ -0.0012
0.0025 0.0010 0.0025 0.0014 0.0023 0.0016

γ3 0.0136∗∗∗ 0.0058∗∗∗ -0.0049∗∗ 0.0099∗∗∗ 0.0126∗∗∗ -0.0040∗∗∗
0.0019 0.0014 0.0020 0.0022 0.0020 0.0013

γ4 0.0021 -0.0033∗∗ 0.0045∗ 0.0018 -0.0067∗∗∗ 0.0004
0.0021 0.0013 0.0024 0.0027 0.0018 0.0020

γ5 -0.0058∗∗ -0.0171∗∗∗ 0.0090∗∗ 0.0042∗∗ 0.0140∗∗∗ -0.0006
0.0028 0.0028 0.0040 0.0017 0.0018 0.0024

γ6 -0.0066∗∗∗ -0.0021 -0.0048∗ 0.0007 0.0053∗∗∗ 0.0246∗∗∗
0.0025 0.0021 0.0029 0.0034 0.0015 0.0023

γ7 0.0113∗∗∗ -0.0018∗ 0.0051∗∗∗ 0.0139∗∗∗ 0.0019 0.0118∗∗∗
0.0015 0.0011 0.0024 0.0016 0.0031 0.0025

γ8 -0.0120∗∗∗ -0.0047∗ 0.0033 -0.0067∗∗ 0.0012 0.0031∗∗∗
0.0028 0.0027 0.0031 0.0028 0.0016 0.0009

γ9 0.0021 0.0006 0.0015 0.0120∗∗∗ 0.0126∗∗∗ 0.0019
0.0014 0.0022 0.0018 0.0026 0.0009 0.0030

γ10 0.0115∗∗∗ 0.0082∗∗∗ -0.0001 0.0056∗∗∗ 0.0088∗∗∗ 0.0007
0.0017 0.0019 0.0023 0.0013 0.0026 0.0029

γ11 0.0108∗∗∗ 0.0002 0.0007 0.0143∗∗∗ 0.0068∗∗∗ 0.0014
0.0017 0.0021 0.0031 0.0017 0.0015 0.0025

λ -0.0036 0.0030∗∗∗ 0.0013 -0.0045∗ -0.0030 -0.0032
0.0022 0.0011 0.0059 0.0025 0.0020 0.0033

Vegetables Sugars Others Coffee etc. Non-alco

α 0.0166 0.0123∗∗∗ 0.0104∗∗∗ 0.0108∗∗∗ 0.0125∗∗∗
0.0132 0.0035 0.0033 0.0039 0.0021

β 0.0115∗∗∗ 0.0054∗∗ 0.0109∗∗∗ 0.0070∗∗∗ 0.0076∗∗∗
0.0015 0.0022 0.0019 0.0018 0.0008

γ1 0.0043∗ 0.0160∗∗∗ -0.0009 -0.0032 0.0057∗∗∗
0.0025 0.0018 0.0028 0.0025 0.0016

γ2 0.0049∗∗∗ 0.0024∗ -0.0018 0.0057∗∗∗ -0.0005
0.0015 0.0013 0.0021 0.0017 0.0027

γ3 0.0067∗∗∗ -0.0019 -0.0041∗ 0.0062∗∗∗ 0.0002
0.0016 0.0016 0.0024 0.0022 0.0027

γ4 0.0141∗∗∗ -0.0063∗∗∗ 0.0002 -0.0150∗∗∗ -0.0005
0.0012 0.0024 0.0018 0.0012 0.0014

γ5 0.0049∗ -0.0077∗∗∗ -0.0031∗ -0.0017 -0.0071∗∗∗
0.0027 0.0023 0.0017 0.0022 0.0022

γ6 0.0046∗∗∗ 0.0033 -0.0008 -0.0036 -0.0054∗
0.0015 0.0026 0.0015 0.0026 0.0027

γ7 -0.0257∗∗∗ 0.0014 0.0113∗∗∗ 0.0022 0.0033∗∗∗
0.0036 0.0014 0.0023 0.0021 0.0011

γ8 0.0015 0.0193∗∗∗ 0.0003 -0.0006 -0.0063∗∗
0.0017 0.0016 0.0013 0.0024 0.0026

γ9 -0.0013 0.0029 0.0011 -0.0047∗∗ -0.0084∗∗∗
0.0025 0.0029 0.0011 0.0022 0.0027

γ10 0.0065∗∗ -0.0031∗∗ 0.0006 0.0121∗∗∗ -0.0014
0.0033 0.0014 0.0011 0.0027 0.0020

γ11 0.0053∗∗∗ 0.0026 0.0013 -0.0078∗∗∗ -0.0188∗∗∗
0.0020 0.0018 0.0014 0.0017 0.0015

λ -0.0030 -0.0020 -0.0012 -0.0001 0.0022
0.0026 0.0026 0.0021 0.0017 0.0016

logL 138565.62
N 2903

Standard errors under the estimates, calculated by 500 bootstrap replications
Significance of coefficients’ estimates: ∗ p < 0.1, ∗∗ p < 0.05, ∗∗∗ p < 0.01
Cosslett’s dummies are not reported, most of their coefficients are significant
on 1 % level.
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