Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Šarlota Smutná, MSc.
Advisor: Mgr. Milan Ščasný, Ph.D.
Title of the thesis: Household food demand in the Czech Republic: coherent demand system dealing with selectivity

OVERALL ASSESSMENT

The thesis is devoted to deep theoretical as well as empirical analysis of household food demand in the Czech Republic. First and most important thing to mention in this assessment is that the master diploma thesis of Šarlota Smutná is of extraordinary quality from all possible points of view. The precision with which it is worked out, from the first to the last page, from theoretical background through practical usage of econometrics to formal aspects of the text, is really remarkable.

The thesis is structured as follows. Chapter 1 introduces to the topic. Chapter 2 represents the theoretical part of the thesis which based on extensive literature review elaborately describes and discusses various possibilities of how to analyse demand and then how to technically solve an often existing problem with real data – a presence of observations with zero quantity of consumption of a given item (selectivity problem). Chapter 3 then devotes to a voluminous empirical analysis of data on household demand for food in the Czech Republic. The author tests different characteristics of the dataset and discusses a choice of an appropriate model for estimation of demand elasticities, the estimation outcomes of which she presents. Then she continues with results of this model extended by 3 different approaches to solve the selectivity problem and compares them. In chapter 4 she nicely comments on similarities and differences among her and other existing studies based on Czech data. Finally, chapter 5 provides a conclusion.

I have only two very tiny comments on the thesis:

- A list of abbreviations is not offered to a reader.
- Concerning arrangement of chapters, it would be better to include the content of chapter 4 as a subchapter 3.3.4 (entitled: Comparison with other studies) within the chapter 3. First two (summarising) paragraphs of that section (3.3.4) could be then moved into the final concluding chapter as they would enrich with a bit more details a summary there.

Suggested question for the defence is:

- On page 53, the author presents the result of her final model that “the influence of location in the villages is negative for dairy&eggs (-0.0058) and vegetables (-0.0058) as can be expected as these aliments are usually gained from the gardening or keeping own hens in the garden”. I would like to ask whether this effect of such a “farming for yourself” is already somehow captured using the chosen method for solving of selectivity problem (Shonkwiler and Yen estimator; namely by the coefficient of a variable *natu_1*) or not. Could you explain this issue more in detail?

In case of successful defence, I recommend “**výborně**” (excellent, 1) and a distinction from the Dean of the Faculty for this thesis.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Šarlota Smutná, MSc.
Advisor: Mgr. Milan Ščasný, Ph.D.
Title of the thesis: Household food demand in the Czech Republic: coherent demand system dealing with selectivity

SUMMARY OF POINTS AWARDED

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 30
Contribution (max. 30 points) 30
Manuscript Form (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 99
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Mgr. Pavla Břízová

DATE OF EVALUATION: 13. 6. 2016

Referee Signature